(a) Al. humilium.

(b) Al. decet bonum.

A hoc possit admittere, ut ad illa per pacem credamur adduci, ad quæ non potuimus discordiæ necessitate compelli? Et putetur æquum, ut contra salutem princeps subjectorum voluntatem sequatur, quam pro sua salute subjecti, principis non famulentur imperio? Ipsam tibi mecum, venerabilis filii, crede Ecclesiam Dei supplicare, ut eam sine macula et ruga, sicut scis Domino placere, custodias; nec in eam oculus ille qui pervigilat nævum aliquem quem aversetur aspiciat. Ama quod a Deo compunctus elegisti, et intermeratum serva illud cujus pars esse voluisti. Fuerit ante sollicitudo tantum mea, nunc unam nobis causam tua fecit esse clementia. Nec austeriorem me quisquam dicat esse prioribus, nec adhortatio alicujus pro sententiæ auctoritate teneatur. Diligentior me non pertinaciæ studium, sed scandala sæculta fecerunt. Forte inter initia locus esse potuit lenitati: male (sicut notum est) per accessus præcedentium temporum errorum augmenta creverunt. Non parvi habeas, filii sanctissime, quod curasti, ubi sancta Chalcedonensis synodus, et inter sanctos venerandi papæ Leonis religiosissima constituta locum alicujus honoris habuerunt? Ubi non adversum tanta fidei fundamenta quasi quodam bellicum hostium Dei insonuit exercitus? Quanto acrioribus hæc impetita sunt jaculis, tanto validioribus sunt munienda subsidiis. Rogo, clementissime imperator, ne me aut ad delenda (Edit Rom. deserenda) hæc quæ dudum beneplacita sunt, aut mutanda compellas. Vox enim illa auribus meis indesinenter immurmurat: Quia nemo manum ad aratrum mittens, et post se respiciens aptus est regno Dei (Luc. ix), cum in evidenti sit, quia poenitentia malorum est operum, non honorum. Sed quanquam his urgemur angustiis, tamen propter mansuetudinis tuæ considerationem, et venerabilium legatorum Joannis episcopi Heracliani presbyteri, et Constantini diaconi allegatio nos non inhumana permovet, qui innocentibus aut ignaris causæ remedia credidit esse poscenda: ad fratrem et coepiscopum nostrum Epiphanium scripta transmisimus, ut memor fidei, memor religionis, quos dignos susceptione esse crediderit, et alienos a communione quam respuimus, sicut asseritur, innocentes eos ad societatem suæ communionis admittat, libelli tamen qui a nobis interpositus est tenore servato. Melius est enim et magis Deo placitum, si salva fide ecclesiastico corpori jungantur abscissi, quam in abscissos transeant, qui in beati Petri immaculata communione manserunt. Data septimo calendis Aprilis, Valerio viro clarissimo consule (anno Domini 521).

EPISTOLA LXXIX.

AD JUSTINUM AUGUSTUM.

Divinitatis et incarnationis mysterium exponitur.

(c) Hormisda Justino Augusto.

Inter ea quæ ad unitatem Ecclesiæ pertinentia (pertinent), propter quam Deus clementiæ vestræ

(c) Cod. Luc. 125, *Gloriosissimo atque clementissimo filio Justino Augusto.*

elegit imperium, in litteras contulistis: hæc quoque, A venerabilis imperator, cura fidei, cui multipliciter vos studere declaratis, adjecit, ut aliquorum preces perferendæ ad humilitatis (a) notitiam jungerentur, quibus vel quid quæstionis oriretur agnoscerem; vel ad submovendum propositæ consultationis ambiguum responsum a me religiosæ (b) scientiæ conveniens redderetur. Legi omnia sollicitudine qua decebat: et licet ad responsi plenitudinem sufficere potuisset, si illa tantum quæ a veteribus (ab auctoribus) sunt diffinita rescriberem, tamen ut religiosi propositi vestri remunerarem affectum, non subtrahendum credidi mei quoque sermonis obsequium. Quid enim est quod emergentibus Nestorii et Eutyctetis venenis paterna omisit instructio? Pene omnes impietates cum inventoribus tam nefandorum dogmatum convenientia in unum synodica decreta presserunt: nec ulterius remansit locus ullus tam diris perfidiæ seminibus amputatis, aut Christum Dominum nostrum credere sine carnis fuisse veritate, aut eundem non Deum et hominem de materni uteri intemerata fecunditate prodiisse, cum alter eorum dispensationem, qua salvati sumus negando, quantum in se est, irritam faceret; alter opinione contraria, sed impietate consimili, in eodem Domino nostro Jesu Christo potestatem divinam a vera humanitate secluderet; neque ille recordatus quia palpandam carnem suam Christus ostendit, nec ille Evangelii memor Verbum carnem factum esse dicentis (Joan. 1), cui vox Domini indeficienter insonare debuerat, qua dixit et docuit: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Filius hominis qui est in cælo* (Joan. 11). Sæpe hæc et multis præcedentium sunt comprehensa sententiis; sed nec clementia vestra licet jam dicta sint, fastidiose poterit repetita cognoscere: nec nobis pudor est ea quæ sunt a decessoribus nostris prædicta (prædicata) revolvere. Neque enim possibile est ut sit diversitas prædicationis, ubi una est forma veritatis; nec ab re judicabitur alienum, si cum his, cum quibus convenimus fide, congruamus et dogmate. Revolvantur piis mansuetudinis vestræ auribus decreta synodica, et beati papæ Leonis convenientia sacræ fidei constituta: eadem invenietis in illis quæ recensueritis (invenertis) in nostris. Quid ergo est post illum fontem fidelium statutorum (statutum)? quid amplius (si tamen fidei terminum servat) quamlibet curiosus scrutator inquirat, (c) aut opere aut institutione perfectius (non opus aut adjectione plenius aut institutione perfectius)? nisi forte mavult quisquam dubitare quam credere, certare quam nosse, sequi dubia quam servare decreta. Nam si Trinitas Deus, hoc est Pater et Filius et Spiritus sanctus, Deus autem unus specialiter legislatore dicente: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi), qui aliter

(a) Idem cod., *meæ*.

(b) Idem cod., *sententiæ*.

(c) Idem cod., *Non opus aut adjectione plebis, aut institutione perfectis, nisi, etc.*

(d) In eodem cod. primigenia manus ita hunc textum ferebat: *Notum etiam quod sit proprium Spiritus S. proprium autem Filii Dei ut juxta id, etc.*;

habet, necesse est aut divinitatem in multa dividens (dividat), aut specialiter passionem ipsi essentiæ Trinitatis impingat, et (quod absit a fidelium mentibus) hoc est, aut plures deos more profano gentilitatis inducere, aut sensibilem pœnam ad eam naturam quæ aliena est ab omni passione transferre. Unum est, sancta Trinitas non multiplicatur numero, non crescit augmento; nec potest aut intelligentia comprehendi, aut hoc quod Deus est discretionem sejungi. Quis ergo illi secreto æternæ impenetrabilisque substantiæ, quod nulla vel (neque ulla visibilium, vel) invisibilium naturarum potuit investigare natura, profanam divisionem tentet ingerere, et divini arcana mysterii (arcani ministerium) revocare ad calculum moris humani? Adoremus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, indistinctam (indivisam) distincto (Dionys. *indistincta*. HARD.), incomprehensibilem et inenarrabilem substantiam Trinitatis, ubi etsi admittit numerum ratio personarum, unitas tamen non admittit essentiæ separationem, ita tamen ut servemus divinæ propriæ naturæ, servemus propria unicuique personæ, nec personis divinitatis singularitas denegatur, nec ad essentiæ hoc quod est proprium nominum transferatur. Magnum est sanctæ et incomprehensibile mysterium Trinitatis, Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, Trinitas indivisa: et tamen notum est quia proprium est Patris ut generaret Filium, proprium Filii Dei ut ex Patre Patri nasceretur æqualis, (d) proprium Spiritus sancti ut de Patre et Filio procederet sub una substantia Deitatis. Proprium quoque Filii Dei, ut juxta id quod scriptum est: *In novissimis temporibus Verbum caro fieret, et habitaret in nobis* (Joan. 1): ita intra viscera sanctæ Mariæ Virginis genitricis Dei unitis utriusque sine aliqua confusione naturis, ut qui ante tempora erat Filius Dei, fieret filius hominis; et nasceretur ex (in) tempore hominis more, matris vulvam natus non aperiens, et virginitatem matris deitatis virtute non solvens. Dignum plane Deo nascente mysterium, ut servaret partum sine corruptione, qui conceptum fecit esse sine semine, servans quod ex Patre erat, et repræsentans quod ex matre suscepit. Nam jacens in præsepio videbatur in cælo, involutus pannis adorabatur a magis, inter animalia editus ab angelis (e) nuntiabatur, vix egressus infantiam, et annuntians mysticam sine institute doctrinam, inter rudimenta annorum puerilium edens cœlestia signa virtutum. Idem enim Deus et homo, non (ut ab infidelibus dicitur) sub quartæ introductione personæ: sed ipse Dei Filius Deus et homo, (f) id est virtus et infirmitas, humilitas et majestas, redimens et venditus, in cruce positus et cœli regna largitus; ita nostræ infirmitatis particeps, ut posset interim, ita ingenitæ potentiæ dominus, ne posset morte consumi: sepultus est juxta id quod homo voluit nasci, et juxta id

quam lectionem ita reformat manus antiqua et fere æqualis: *notum etiam quod sit proprium Spiritus S. ut de Patre et Filio procederet sub una substantia Deitatis. Proprium quoque Filii, etc.*

(e) Idem cod., *nuntiatus*.

(f) Idem cod., *idem*.

quod Patri erat similis resurrexit, patiens vulnere, et saluator agrorum, unus defunctorum, et vivificator obeamitum; ad inferna descendens et a Patris gremio non recedens: unde et animam, quam pro communi conditione posuit, pro singulari virtute et admirabili (a) patientia mox resumpsit. Hæc ita esse, nec ullam dubitationem oportere recipere, (b) idem Dominus noster Jesus Christus ne inter corporis passiones Deus non esse crederetur, aut ne Deus tantum, et non homo inter opera mirabilium stupenda virtutum, proposito nos duorum apostolorum informavit exemplo, Deum esse Christum Dominum nostrum Petri fide; hominem Thomæ dubitatione declarans. Quid enim intererat, ut quem se homines dicerent, discipulos suos vellet inquirere, nisi ut respondente Petro: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi), notum faceret hoc non de carne et sanguine proditum, sed a Patre Deo inspirante revelatum, et per testimonium laudate responsionis fides patefactæ fieret veritatis? Quid intererat, ut apparente post resurrectionem Domino, Thomas tamen aut deesset cæteris aut solus ambigeret, nisi ut mundus crederet, quod ambigens discipulus exploraret (explorasset), ut dum unius manibus se pateretur tangi, ad universitatem (ab universitate) fidelium quid esset, posset (posset) agnosci? Non ergo ad (c) improbandum discipulum interposita est dubitatio, sed quaesita posteritatis instructio. Anne ad aliud spectat (aliud expectat), quod se idem Dominus Cleophae cum alio discipulo, cum ad Emmaus tendentes de se loquerentur, inseruit; et quanquam de resurrectione Domini per mulieres, quæ primæ ad monumentum convenerant, agnovissent; tamen ut per eorum dubitationem daret credendi futuris sæculis firmitatem, incipiens a Moysæ

• EPISTOLA LXXX.

HORMISDÆ AD EPIPHANIAM.

Ipsi vicariam sedis apostolicæ præfecturam in recipiendis lapsis delegat.

Hormisda Epiphanio episcopo Constantinopolitano.

Multo gaudio sum repletus, quod circa Ecclesie pacem, et sanctissimi imperatoris, et dilectionis tuæ tale studium, quale litteris indicasti, legatorum quoque meorum assertione cognovi. Manifesta enim hinc supernæ misericordiæ documenta produntur, quando et humani principes causam fidei cum reipublicæ ordinatione conjungunt, Ecclesiarum præsules, quod ad dispensationem suam pertinet, officii memores exsequuntur. Talibus indigebat post discordiæ procellas religio Christiana rectoribus, qui compressa provida dispensatione turbiniibus, diu peregrinuatam pacem, depulsa tempestate reducerent, et in futura sæcula propositi sui exempla tendentes, sibi ascribendum indubitanter ostenderent, quidquid Deo

et omnibus prophetis, oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam, interpretatus Scripturas ostendit, et per passionem humanam naturam, et divinam in eo esse per gloriam, (d) multipliciter hæc sanctarum Scripturarum testificatus exemplis? Hæc apud religiosam conscientiam tuam, venerabilis imperator, tanquam ignota dicuntur. Fides enim ipsa, quæ a te constanter assertor, tibi reddit hoc muneris, ut sensibus tuis et affectum sui (e) miserat, et scientiam, per quam diligentius asseratur, infundat. Et tantum interest dispensationis tibi creditur, ut ego quoque vel apud scientes nota non taceam; ut succedente sibi per vias temporum catholicorum prædicatione sensuum quod infideliter asseritur sine fide credatur. Latius hæc quæ ad deitatem humanitatisque Domini nostri Jesu Christi pertinent, et in eo unitas duas sine confusione naturas potui secundum veterum definita discernere, et casus adversum eos qui his dissentiant disputandum: sed cum in manibus omnium sint et synodice constituta et beati papæ Leonis dogmata, periculisque potius pauca quam evolvere credidit conventionum veterum. Nunc vero agnosce solus eos, et cavere proprietatem, et essentialiam cogitandum, et solatur quæ personam, quid nos oporteat deferre substantiis: quæ qui indecenter (indignanter) ignorant, nec calide impietate dissimulant; dum emittunt quæ sit propria filii, trinitatis (at in Trinitate. Nond.) tendunt invidiam unitati (divinitati). Sed si quæ prædicta sunt, validis teneantur fixa radicibus, nec a paterna traditione recedunt, et constanter questionibus obviatur. Datæ (f) vii calendæ Aprilis, Valerio viso clarissimo consule (anno Domini 524).

EPISTOLAM II.

Ἐπιφάνῳ πρὸς Ἐπιφάνῳ

Ἐπιφάνῳ Ἐπιφάνῳ ἐπισκόπῳ Κωνσταντινουπόλεως. Ἑλλάς ἐκλήθη χάρις, ὅτι περὶ τὴν εἰρήνην τῆς ἐκκλησίας, καὶ τοῦ ἁγιοτάτου βασιλέως, καὶ τῆς σῆς ἀγάπης τοιαύτη σπουδὴ. Ἐὰν δὲ τῶν γραμμάτων ἐπιφάνῳ, καὶ διὰ τῆς τῶν ἐμῶν προσθέντων καταθέσεως ἔγνωσ. Ἐὰν γὰρ ἐπιφάνῳ τῆς εὐρανοῦ εὐσεβείας ἐπιφάνῳ πρῆσιν, ὅταν καὶ οὗ τοῦ κόσμου βασιλεὺς τῆς ἐπιφάνῳ τῆς πίστεως μετὰ τῆς διοικήσεως τῆς πολιτείας συζητήσῃ, καὶ οἱ τῶν ἐκκλησιῶν ἡγούμενοι τὰ συντείνοντα εἰς τὴν ἰδίαν ἁκαταστάτην μετὰ τοῦ καθήκοντος ἐτελλῶσι. Τοιαύτων ἔχρηστο μετὰ τῆς τῆς διοικήσεως καταγίδας ἢ Χριστιανικῆς θρησκείας ἰδιότητος, ὅτι τῆς κατανασθεσίαν προνοητικῶς διατηρήσῃ τῶν θυελλῶν, τὴν ἐπιφάνῳ ἐπιφάνῳ εἰρήνην, ἐπιφάνῳ τοῦ χειμῶνος ἐπιφάνῳ, καὶ εἰς τοὺς μέλλοντας μετὰ ταῦτα αἰῶνας τῆς ἰδίας προθέσεως τὰ ὑποδείγματα ἐπιφάνῳ, ἐπιφάνῳ ἐπιφάνῳ ἀναμφιβόλως ἐπιφάνῳ, εἰ τι τῷ Θεῷ ἀρίστην εἰ μετὰ τῆς ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς μυστικῆς

pturaram insinuantur, etc. Nec...

(a) Idem cod., potentia.

(b) Idem cod., id est ne Dominus noster Jesus Christus aut inter, etc.

(c) Idem cod., explorandum.

(d) Idem cod., Multiplicibus hæc sanctarum Scri-

(e) Idem cod., inferat.

(f) Idem cod., viii.

Ex vet. cod. Vatic. in editione Rom. an. 1494, epist. 77

placitum potest pro sua imitatione fecissint. Benedicamus Deum, frater carissime, necisita hoc diebus fuisse concessum, et totis orationum et curarum viribus amittatur, ut quam per Dei nostri operum bene correcta sunt, ipso adjuvante per omnia compleantur. Sperandum enim est ut ad compaginem corporis sui reliqua quoque quæ adhuc divisa sunt membra festinent, et a potioribus minora non discrepent: ad quod cum dilectio tua Christianæ studio caritatis hortetur, debet id ad quod incitat sequi, et quod amandum suadet amplecti. Similem enim jam fidei coram gerentes, per religiosas patientiam, par eam præmium de boni operis speramus effecta: neque enim difficultatibus est cedendum. Non fatigatur asperis fides: nec ad colorum ardua per proclive contenditur: nec remunerationem circa laboris exercitia quis meretur. Unde ne facientes bonæ, desicemus, specialiter admonemur: *Beati etiam, teste Psalmista, qui custodiant iudicium, et faciant iustitiam in omni tempore (Psal. cv):* quia non Initium laboris remunerationem præmii consuevit invenire, sed terminus. Ergo par studium sollicitudinis assumentes, quibus est una in communione et credulitate societas, quemadmodum de adunata sedi apostolicæ Constantinopolitana Ecclesia pariter exultantem in Domino: ita de reliquam quoque (sicut affectuose admones) reintegrationem citemus primum, ut fidem integritatemque nostram immaculatam ab omni contagione servemus. Nosti enim, frater sanctissime, quæ ecclesiasticam servant vincula concordiam, quæ nos ab hereticorum teneantur insidiis, per quæ etiam canonum custodiatur auctoritas. His in robore suo omni circumspectione servatis, remedia sperantibus conferentur. Habet enim et ecclesiasticarum ordo regularum, et ipsius forma iustitiae, ut medicina rationalis benigno et fideliter sperantibus non negatur: nec quisquam ita est ab humanitate discretus, quem non a rigore discretionis inclinet incauta simplicitas. Sed ut caute hoc citra querelam, aut erroris alioquin meum valeat expediri, dilectissime frater, personam meam te in hoc oportet inducere, scientem in huiusmodi causis, sicut predictum est, quid faciendum sit, quid cavendum: ita omnia providenda, ut non ambigas rationem dispositionis huius Deo esse reddendam: ita tamen ut eos qui vobis fuerunt communionis sociati, vel per vos sedi apostolicæ vestra nobis scripta declarent, quibus etiam contingantia libellorum, quos obtulerint, inseratur. Sic enim et Severi, et complerunt ojas, aut similitudinem absolventes errores, nec eorum qui sanari potuerint, dispendia poterunt. Quod ideo vobis specialiter credimus imponendum, ad diligentiam vestram nostre opera transfereutes, quia non prava iam documenta resistentes hereticis edidit, nec debet de eo ambigi quom bene contigerit explari. Simul assume remedia medicinae, simul accingere auctoritate iustitiae, et sic circa supplices